
Determinazione Dirigenziale

N. 46 del 13/01/2020

Classifica: 015. Anno  2020 (7125835)

Oggetto IMPEGNO CON MINISTERO DLLE INFRASTRUTTURE E DEI 
TRASPORTI  PER PAGAMENTO CANONE ANNUO 2020 E PER IL 
SERVIZIO DI ACCESSO ALLA BANCA DATI DELLA MCTC 
(MOTORIZZAZIONE CIVILE)

Ufficio Redattore P.O. POLIZIA PROVINCIALE METROPOLITANA E 
CONTRAVVENZIONI AL CODICE DELLA STRADA

Riferimento PEG 498
Centro di Costo
Resp. del Proc. Roberto Galeotti
Dirigente/Titolare P.O. GALEOTTI ROBERTO - P.O. POLIZIA PROVINCIALE 

METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL CODICE DELLA 
STRADA

cecpao00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2020 19809 103 €  5.000,00

. 2020 19795 103 €  1.217,80

. 2020 18809 103 €  20.000,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Dato atto che ai sensi della Legge n. 56 del 07/04/2014, di riordino istituzionale, dal 01/01/2015 la 

Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e passivi  

esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di 

stabilità interno;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 46 del 13/01/2020

      1 / 4



Rilevato che  presso  il  Comando  della  Polizia  della  Città  Metropolitana  di  Firenze  è  attivo  il 

collegamento con la banca dati del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ex D.P.R. 28/09/94 n. 

634 che permette di accedere agli archivi autoveicoli, patenti, etc.;

Dato atto che  la maggior parte delle visure viene effettuata nell'ambito dei procedimenti inerenti il  

Codice della Strada ed in particolare per le violazioni per eccesso di velocità sulla S.G.C. FI-PI-LI;

Considerato che è necessario procedere ad impegnare quanto richiesto per il pagamento del Canone 

Annuo 2020, pari all'importo di € 1.217,80=,  il cui versamento è da intestare alla Sezione di Tesoreria 

Provinciale  dello  Stato  sez.  di  Firenze,  con  causale  di  imputazione  “CANONE ANNUO 2020  – 

UTENZA DPR 634/94 – CAPO XV CAPITOLO 2454 ART. 5”;

Rilevata la  necessità  di  impegnare  inoltre  una  somma  occorrente  al  pagamento  del  servizio  di 

consultazione e accesso al servizio telematico degli archivi della Motorizzazione Civile  per un importo 

presunto di € 25.000,00= , il   cui versamento con cadenza Trimestrale è da intestare alla  alla Sezione di   

Tesoreria Provinciale dello Stato sez. di Firenze, con imputazione al CAPO XV Capitolo 2459;

Visto  il  termine  ultimo perentorio  e  improrogabile  del  31/01/2020 per  il  pagamento  del  Canone 

Annuo di cui sopra, come risulta dalla Nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  Prot. N°  

R000001194 del 01/01/2020,  allegata alla presente Determina;

Considerato che  la  tempestiva  effettuazione della  spesa  in  oggetto è  indispensabile  per  evitare  la 

sospensione del servizio ai sensi dell'art. 10 comma 7 del D.P.R. 28/09/94 n° 634 e la conseguente 

interruzione dell'espletamento delle attività istituzionali di questo Corpo di Polizia;

Considerato necessario, per quanto sopra premesso, impegnare quindi:

 €   1.217,80=  sul  capitolo 19795/103 per pagamento Canone Annuo 2020;

 € 25.000,00= per consultazione e accesso al servizio telematico sui seguenti capitoli di 
spesa:

1)  € 20.000 sul  capitolo 18809/103
2)  €   5.000 sul  capitolo 19809/103
Dato atto che ai sensi dell’art.9, c.1 lett.a) punto 2 del D.L. 78/09 convertito in legge 102/09 si è  

provveduto  preventivamente  e  positivamente  ad  accertare  che  la  spesa  di  cui  al  presente  

provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (art.191 del TUEL) e con le regole di  

finanzia pubblica;

Ricordato  che  il  presente  affidamento  è  soggetto  alla  pubblicità  sul  sito  web  dell'Ente,  sezione 

“Amministrazione  Trasparente”  così  come  previsto  dall'art.  37  del  D.Lgs  n.  33/2013,  ed  in  

ottemperanza agli obblighi di cui all'art. 1 comma 32 della L. n. 190/2012 (c.d. “Legge anticorruzione”);

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 25 del vigente Regolamento di Contabilità;

VISTI gli artt. 107, 151c.4, 191 e 192 del D.Lgs. 267/2000;

PRESO ATTO che la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri regolamenti, applica quelli  
della Provincia di Firenze;
Richiamati:
- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 88 del 30.12.2015 di Approvazione della Macrostruttura

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 46 del 13/01/2020

      2 / 4



organizzativa e dell’area delle PO/AP, così come modificato dall'Atto n. 27 del 28.12.2017 e l'Atto del 

Sindaco  Metropolitano  n.  2  del  01/02/2018  di  approvazione  della  nuova  area  delle  Posizioni 

Organizzative, Alte professionalità e Alte specializzazioni;

- l’Atto Dirigenziale n. 1698 del 01.07.2019 di conferimento dell’incarico di P.O. Polizia Provinciale 

Metropolitana e Contravvenzioni al Codice della Strada, al sottoscritto Roberto Galeotti, con durata  

triennale;

Richiamati inoltre: 
- il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 approvato con deliberazione del Consiglio 

metropolitano n. 68 del 27/11/2019;

- il Bilancio di previsione 2020/2022 approvato con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 91 del 

18/12/2019;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

 - di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e nel rispetto della normativa sopra citata, a  

favore del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Dipartimento per i Trasporti Terrestri , la  

Navigazione e i Sistemi Informativi e Statistici – Direzione Generale per la Motorizzazione – Centro 

Elaborazione Dati – Via G. Caraci, 36 Roma, la spesa complessiva di € 26.217,80=, così suddivisa:.

1) €   1.217,80=  sul Capitolo 19795/103 di cui al Bilancio di Previsione per il 2020, per pagamento 

Canone Annuo 2020 ;

2)  €    25.000,00=  per consultazione e accesso al servizio telematico così suddivisa:

-  € 20.000   sul  capitolo 18809/103

-  €  5. 000   sul  capitolo 19809/103

- di individuare quale  Responsabile del Procedimento il sottoscritto Comandante Galeotti Roberto;

- di dare atto che ai sensi dell’ art. 9, comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. n. 78/09 convertito in legge  

n. 102/09 si è provveduto preventivamente e positivamente ad accertare che la spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (art. 191 del TUEL) e con la regola della 

finanza pubblica;

-  di procedere alla pubblicazione sul sito dell’Ente dei dati di cui all’articolo 1, comma 32, Legge 

190/2012;

-  di inoltrare il presente atto, ai sensi dell’art. 25 del Regolamento di Contabilità, ai Servizi Finanziari ai  

fini della registrazione dell'impegno di spesa di cui all’art. 7 del Regolamento di Contabilità, nonché 

all'Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 46 del 13/01/2020

      3 / 4



Firenze            13/01/2020                   
GALEOTTI ROBERTO - P.O. POLIZIA PROVINCIALE 

METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL 
CODICE DELLA STRADA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 46 del 13/01/2020

      4 / 4


